
Divisione Servizi Sociali, Socio Sanitari, Abitativi e Lavoro 2020 01077/019 
Area Inclusione Sociale 
Servizio Prevenzione alle Fragilità Sociali e 
Sostegno agli Adulti in Difficoltà  
GP 
1       

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

7 maggio 2020 
 
      Convocata la Giunta, presieduta dalla Sindaca Chiara APPENDINO, sono presenti, oltre 
la Vicesindaca Sonia SCHELLINO, gli Assessori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Con l’assistenza del Segretario Generale Mario SPOTO. 
 
 
 
       
 
OGGETTO: EMERGENZA COVID 19 - AZIONI DI TUTELA DELLA SALUTE DELLE 
PERSONE IN CONDIZIONE DI MARGINALITA` ESTREMA. PROTOCOLLO DI 
INTESA CITTA` DI TORINO E REGIONE PIEMONTE - DIREZIONE PROTEZIONE 
CIVILE. ATTIVAZIONE ULTERIORE NUCLEO ACCOGLIENZA.  SPESA MASSIMA 
PREVISTA DI EURO 140.000,00.  
 

Antonietta DI MARTINO 
Roberto FINARDI  
Marco GIUSTA  
Antonino IARIA 
Maria LAPIETRA 

Francesca Paola LEON 
Marco PIRONTI 
Sergio ROLANDO  
Alberto SACCO 
Alberto UNIA 



2020 01077/019 2 
 
 

Proposta della Vicesindaca Schellino.   
 

Premesso che: 
A livello nazionale, regionale e comunale, a seguito dell’emergenza derivante dalla 

diffusione del virus Covid-19 sono stati adottati provvedimenti a tutela della salute della 
collettività che comportano restrizioni sempre più significative alla circolazione e al contatto 
delle persone, in relazione all’evolversi della situazione epidemiologica e all’incremento dei 
casi su tutto il territorio. 

Le persone senza dimora risultano tra le fasce di cittadini maggiormente esposte ai  rischi 
sanitari e sociali derivanti dall’attuale emergenza legata alla diffusione del virus Covid-19; 
infatti le difficoltà che caratterizzano ordinariamente la condizione di senza dimora vengono 
amplificate nel periodo di emergenza, ed in particolare in periodi di emergenza sanitaria, 
esponendo a maggiori rischi sia sociali che sanitari le persone senza casa. 

Nella consapevolezza di tali criticità, la Città, fin dalle prime fasi dell’emergenza 
sanitaria, ha provveduto a garantire la continuità di tutti i servizi rivolti alle persone senza 
dimora, andando progressivamente – anche in relazione all’evolversi delle diverse disposizioni 
ed ordinanze locali e nazionali -  a predisporre rafforzamenti dei servizi e degli interventi e  
specifici provvedimenti procedurali.   

In particolare, con deliberazione della giunta Comunale (mecc. 2020 00963/019) del 17 
aprile 2020  è stato previsto tra la Città di Torino, la Prefettura di Torino, la Regione Piemonte 
– Unità di Crisi e le Cooperative Frassati e Valdocco, Isola di Ariel, Alfieri, già titolari di un 
rapporto contrattuale con la Città e destinatarie di atti integrativi o individuate nel piano 
predisposto, un Protocollo di Intesa. In tale protocollo sono state ridefinite le caratteristiche di 
siti esistenti e individuati nuovi siti di ospitalità temporanea per l’attuazione di percorsi 
specifici atti a garantire l’appropriatezza degli inserimenti; le Cooperative citate hanno dato la 
disponibilità ad assicurare, in raccordo con Croce Rossa Italiana, la sorveglianza sanitaria degli 
ospiti ivi collocati in isolamento fiduciario, o positivi al Covid-19 anche dimessi dalle strutture 
ospedaliere. In particolare era stato previsto un nucleo da 20 posti, per persone positive 
Covid-19 presso IRV di via San Marino gestito dalla Cooperativa Frassati (in quanto struttura 
a oggi non utilizzata come RSA), con finanziamento a carico della Regione. La deliberazione 
sopra citata evidenziava l’attivabilità di un secondo nucleo da 20 posti, a carico della Regione, 
non ancora contrattualizzato. 

A seguito dell’incremento dei casi di persone in condizione di grave marginalità positive 
Covid-19 e degli ulteriori accordi intercorsi nel corso della conference call del 5 maggio u.s. tra 
la Città di Torino, la Prefettura di Torino, la Regione Piemonte – Unità di Crisi è stata prevista 
l’attivazione di un ulteriore nucleo di 20 posti, presso IRV di via San Marino, gestito dalla 
Cooperativa Sociale P. G. Frassati, con finanziamento a carico della Regione, come risulta dal 
verbale allegato (all.1) 

Pertanto, considerato il piano finanziario presentato dalla Cooperativa Sociale P.G. 



2020 01077/019 3 
 
 
Frassati scs, è necessario sostenere l’azione prevista dalla proposta progettuale con un 
contributo economico, quantificato nella misura massima del 90% delle risorse 
complessivamente necessarie per la realizzazione, e in particolare, per due mesi a far data dal 
7 maggio 2020, si ritiene di riconoscere un contributo di Euro 140.000,00 che verrà erogato con 
anticipo del 70% e saldo su presentazione dell’idonea documentazione delle spese sostenute.  

L’emergenza sanitaria potrebbe essere influenzata nel suo andamento dal cosiddetto 
“contagio di ritorno” e pertanto la durata del progetto attivato  potrebbe essere prorogata, previa 
deliberazione,  fino al 31 luglio 2020, data di scadenza dello stato di emergenza deliberato dalla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri  il 31 gennaio 2020, come previsto anche nel Protocollo 
citato.  

La spesa complessiva, costituita dal contributo all’Ente, di Euro 140.000,00 è finanziata 
da fondi della Regione Piemonte anche secondo quanto previsto dal Protocollo con la Prefettura 
e la Regione Piemonte. 

La concessione di questo contributo di carattere eccezionale è conforme all’art. 10 del 
Regolamento n. 373 della Città di Torino, in quanto finalizzato ad un intervento emergenziale 
urgente a favore di persone in condizione di marginalità estrema. 

Il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia di valutazione 
dell’impatto economico dettate dalla circolare del 19 dicembre 2012 prot. n. 16298, in 
applicazione alla deliberazione della Giunta Comunale del 16 ottobre 2012 (mecc. 
2012 05288/128).          

Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di 
governo che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile; 

Con voti unanimi, espressi in forma palese; 
     

D E L I B E R A 
 
1) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, come previsto dal Protocollo 

d’intesa tra la Città di Torino, la Prefettura di Torino, la Regione Piemonte – Direzione 
protezione Civile, attraverso il Coordinamento dell’Unità di Crisi e dell’ASL Città di 



2020 01077/019 4 
 
 

Torino, l’attivazione di un ulteriore nucleo di 20 posti per persone positive Covid 19, 
all’interno della struttura di via San Marino 10; 

2) di stabilire che, a fronte dell’istanza e del preventivo presentato dalla Cooperativa Sociale 
P.G. Frassati  scs,  per l’attivazione di un ulteriore nucleo di 20 posti in via San Marino 
10, pari ad Euro 155.554,00 per il periodo di due mesi a far data dal 7 maggio 2020, si 
ritiene di riconoscere un contributo di Euro 140.000,00 (all. 2); 
Tale contributo verrà erogato con anticipo del 70% e saldo su presentazione dell’idonea 
documentazione delle spese sostenute; 

3) di dare atto che la concessione di questo contributo  di carattere eccezionale è conforme 
all’art. 10 del Regolamento n. 373 della Città di Torino, in quanto finalizzato ad un 
intervento emergenziale urgente a favore di persone in condizione di marginalità estrema; 
la spesa complessiva sarà finanziata con fondi regionali; 

4) di demandare a successivi provvedimenti dirigenziali tutti gli atti necessari per l’impegno 
dei fondi e il trasferimento all’Ente del finanziamento individuato;  

5) di dare atto che il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia di 
valutazione dell’impatto economico dettate dalla circolare del 19 dicembre 2012 prot. n. 
16298, in applicazione alla deliberazione della Giunta Comunale del 16 ottobre 2012 
(mecc. 2012 05288/128); 

6)    di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.           

 
 

La Vicesindaca 
Sonia Schellino 

 
 

La Direttrice 
Monica Lo Cascio 

(FIRMATO IN MODALITA’ DIGITALE) 
 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 

 
 

Il Dirigente del Servizio 
Uberto Moreggia 

 
 



2020 01077/019 5 
 
 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile. 

 
p.  Il Direttore Finanziario 

La Dirigente Delegata 
Alessandra Gaidano 

 
 
 

Verbale n. 21 firmato in originale: 
 

   LA SINDACA            IL SEGRETARIO GENERALE 
Chiara Appendino         Mario Spoto 
___________________________________________________________________________ 
 
 

 ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 
1° ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi dal 12 maggio 2020 al 26 maggio 2020; 

 
2° ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è esecutiva dal 22 maggio 2020. 
 
 
 
 
    


	Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.




INTESA FRA UNITA’ DI CRISI-REGIONE PIEMONTE, 


PREFETTURA DI TORINO, COMUNE DI TORINO, CROCE 


ROSSA ITALIANA COMITATO DI TORINO O.D.V. 


 E LE COOPERATIVE  


ISOLA DI ARIEL, ALFIERI, FRASSATI E ANIMAZIONE 


VALDOCCO 


PER L’AMPLIAMENTO DELLA RETE DI ACCOGLIENZA PER 


SENZA DIMORA FINALIZZATA ALL’ISOLAMENTO 


DOMICILIARE E LA SORVEGLIANZA SANITARIA DEGLI 


OSPITI POSITIVI AL COVID-19 


 


VERBALE INTEGRATIVO 


 


Premesso che  


• Nell’Intesa del 22 aprile 2020 all’ultimo paragrafo veniva previsto che:           


“anche nel rispetto dei principi di proporzionalità, ragionevolezza, imparzialità e 


buon andamento, le parti tutte si impegnano a verificare periodicamente, con 


cadenza almeno mensile e comunque alla luce del mutamento del contesto 


normativo, lo stato di attuazione della presente intesa, anche al fine di apportare 


modifiche o integrazioni alla stessa in ragione di eventuali criticità riscontrate e 


della situazione sociosanitaria” 


• In data 5 maggio u.s. la Prefettura di Torino, la Regione Piemonte – Direzione 


Protezione civile, la Città di Torino, la Croce Rossa Italiana – Comitato di Torino 


e la Cooperativa Frassati hanno valutato congiuntamente la difficile situazione 


creatasi nella casa di ospitalità di via Carrera, 181.   In seguito all’acquisizione 


dell’esito degli esami diagnostici a cui sono state sottoposte le persone senza 


dimora ospitate venticinque sono risultate positive al Covid-19; 







• Veniva rilevato che il nucleo da 20 posti per senza dimora Covid-19 positivi 


presso IRV di via San Marino gestito dalla Cooperativa Frassati, con il 


trasferimento in corso di 6 persone delle 25 sopra richiamate avrebbe raggiunto la 


sua capienza massima. 


• I presenti danno atto che l’allegato 1 dell’Intesa riportava la disponibilità della 


Cooperativa Frassati per l’attivazione di un secondo nucleo: “risulta attivabile un 


secondo nucleo da 20 posti per un importo complessivo mensile a carico della Regione pari a euro 


70.000 non contrattualizzato” 


 


I rappresentanti delle istituzioni e della società presente concordano pertanto: 


 


di procedere all’attivazione nel più breve tempo possibile del secondo nucleo da 20 


posti per senza dimora Covid-19 positivi presso IRV di via San Marino gestito dalla 


Cooperativa Frassati al fine di trasferire le persone risultate positive nel centro di via 


Carrera n. 181 e di far fronte ad eventuali ulteriori casi della rete dei rete dei centri di 


accoglienza per senza dimora dovessero manifestarsi in esito alla somministrazione 


degli esami diagnostici in corso; 


di dare atto dell’impegno della Regione Piemonte a sostenere i costi della struttura 


per un bimestre pari a Euro 140.000. 


 


Letto, confermato e sottoscritto a Torino, il    maggio 2020 


 


 


Per la Regione Piemonte- Unità di Crisi…………………………………………  


 


Per la Prefettura di Torino ………………………………………………… 


 


Per il Comune di Torino …………………………………………….. 


 


Per la C.R.I. Comitato di Torino O.d.V. ……………………………………….. 


 







Per la Cooperativa Frassati……………………………………………………… 






































